China (RRC) hingga akhirnya dua wanita tersebut 

dieksplotasi baik secara seksual maupun fisik oleh 

tunangan mereka, tetapi tidak pernah 

dilangsungkan perkawinan. Atas peran bantuannya 

tersebut, Terdakwa mendapatkan uang dari 

masing-masing pertunangan itu sebesar 

Rp1.500.000,00 (satu juta lima ratus ribu rupiah) 

dan Rp2.000.000,00 (dua juta rupiah).  

Atas perbuatannya, Terdakwa di depan 

persidangan Pengadilan Negeri Ngabang karena 

didakwa dengan dakwaan sebagai berikut: 

KESATU  :  Perbuatan Terdakwa 

diatur dan diancam pidana dalam Pasal 2 Ayat (1)

[...]

China (RRC) hingga akhirnya dua wanita tersebut 

dieksplotasi baik secara seksual maupun fisik oleh 

tunangan mereka, tetapi tidak pernah 

dilangsungkan perkawinan. Atas peran bantuannya 

tersebut, Terdakwa mendapatkan uang dari 

masing-masing pertunangan itu sebesar 

Rp1.500.000,00 (satu juta lima ratus ribu rupiah) 

dan Rp2.000.000,00 (dua juta rupiah).  

Atas perbuatannya, Terdakwa di depan 

persidangan Pengadilan Negeri Ngabang karena 

didakwa dengan dakwaan sebagai berikut: 

KESATU  :  Perbuatan Terdakwa 

diatur dan diancam pidana dalam Pasal 2 Ayat (1)

[...]

dari orang yang memegang kendali atas orang lain, 

untuk tujuan mengeksploitasi orang tersebut di 

wilayah negara Republik Indonesia, dipidana 

dengan pidana penjara paling singkat 3 (tiga) tahun 

dan paling lama 15 (lima belas) tahun dan pidana 

denda paling sedikit Rp120.000.000,00 (seratus 

dua puluh juta rupiah) dan paling banyak 

Rp600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah)”; dan 

Pasal 4 Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2007 

yang dsiebut dalam Dakwaan Kedua berbunyi: 

“Setiap orang yang membawa warga negara 

Indonesia ke luar wilayah negara Republik 

Indonesia dengan maksud untuk dieksploitasi di 

luar wilayah negara Republik Indonesia dipidana 

dengan pidana penjara paling singkat 3 (tiga) tahun 

dan paling lama 15 (lima belas) tahun dan pidana 

denda paling sedikit Rp120.000.000,00 (seratus 

dua puluh juta rupiah) dan paling banyak 

Rp600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah).” 

Sedangkan Pasal 48 Undang-Undang Nomor 21 

Tahun 2007 yang di-juncto-kan baik dalam 

Dakwaan Kesatu maupun dalam Dakwaan Kedua, 

adalah ketentuan mengenai Restitusi, yang

[...]

denda sebesar Rp120.000.000,00 (seratus dua 

puluh juta rupiah) dan apabila tidak sanggup 

membayar maka diganti dengan pidana 

kurungan selama 3 (tiga) bulan, serta 

menghukum Terdakwa untuk membayar 

restitusi kepada Saksi korban Monika sejumlah 

Rp10.686.804,00 (sepuluh juta enam ratus 

delapan puluh enam ribu delapan ratus empat 

rupiah) dan kepada Saksi Ukul alias Ukul 

Anak dari Atat sejumlah Rp50.380.000,00 

(lima puluh juta tiga ratus delapan puluh ribu 

rupiah), dengan ketentuan apabila Terdakwa 

tidak memenuhi kewajibannya membayar 

restitusi tersebut terhitung sejak tenggang 

waktu 14 (empat belas) hari setelah 

diberitahukannya putusan yang telah 

berkekuatan hukum tetap, maka harta 

kekayaannya disita dan dilelang untuk

[...]

rupiah) dengan ketentuan apabila denda 

tersebut tidak dibayar maka akan diganti 

dengan pidana kurungan selama 3 (tiga) bulan;  

3. Menghukum Terdakwa untuk membayar 

restitusi kepada Saksi Korban Monika Jailan 

alias Jajak anak Herkulanus Kalintok sejumlah 

Rp10.686.804,00 (sepuluh juta enam ratus 

delapan puluh enam ribu delapan ratus empat 

rupiah) dan kepada Saksi Korban Ukul alias 

Ukul anak Atat sejumlah Rp50.380.000,00 

(lima puluh juta tiga ratus delapan puluh ribu 

rupiah), dengan ketentuan apabila Terdakwa 

tidak memenuhi kewajibannya membayar 

restitusi tersebut terhitung sejak tenggang 

waktu 14 (empat belas) hari setelah 

25  Direktori putusan Mahkamah Agung, “Putusan Mahkamah 

Agung Nomor 2355 K/Pid.Sus/2022”, Op.cit., hlm.